АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
454000, г. Челябинск, ул. Воровского, 2

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об утверждении мирового соглашения и прекращении производства по делу

г. Челябинск

29 сентября 2011 года                                Дело № А76-6157/2011

Судья Арбитражного суда Челябинской области Л.Д.Мухлынина,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного

заседания Мамаевой И.С.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску

Управления Росприроднадзора по Челябинской области, г . Челябинск

к Открытому акционерному обществу «Челябинский металлургический

комбинат», г. Челябинск

о взыскании 287 436 653 руб. 00 коп.

при участии в судебном заседании:

от истца: С.В. Шамаева – представителя, действующего на основании

доверенности №435 от 28.01.2011;

от ответчика: М.В. Денисенко – представителя, действующей на основании

доверенности №50-16-17 от 02.07.2010; О.А. Медведевой – представителя,

действующей на основании доверенности №50-16-30 от 02.07.2010; С.В.

Зайцевой – представителя, действующей на основании доверенности №50-

16-526 от 22.01.2010

УСТАНОВИЛ:

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования РФ в

лице Управления Росприроднадзора по Челябинской области, г, Челябинск

2

обратилась в Арбитражный суд Челябинской области с исковым

заявлением к Открытому акционерному обществу «Челябинский

металлургический комбинат», г. Челябинск о взыскании 287 436 653 руб.

00 коп. ущерба, причиненного водному объекту.

В ходе судебного заседания представителями сторон заявлено

ходатайство об утверждении мирового соглашения, согласно которому

стороны договариваются о следующем:

Условия мирового соглашения распространяются лишь на отношения

сторон по возмещению ущерба, причиненного окружающей природной

среде, в связи с несоблюдением ОАО «Челябинский металлургический

комбинат» экологических требований при сбросе недостаточно

очищенных сточных вод в р. Миасс в период с января 2009г. по сентябрь

2009г. (включительно), и не распространяются на иные обязательства,

которые существуют и могут возникнуть в будущем между сторонами.

С учетом пункта 14 «Методики исчисления размера вреда,

причиненного водным объектам вследствие нарушения водного

законодательства», утвержденной приказом Министерства природных

ресурсов и экологии РФ от 13.04.2009 № 87, в случае выполнения

мероприятий (строительство и /или реконструкция очистных сооружений,

систем оборотного и повторного водоснабжения) по предупреждению

сверхнормативного или сверхлимитного (при его наличии) сброса

вредных (загрязняющих) веществ размер вреда, исчисленный в

соответствии с пунктом 11 настоящей Методики, уменьшается на величину

фактических затрат на выполнение указанных мероприятий в текущем

году, осуществленных на момент исчисления размера вреда.

1. ОАО «Челябинский металлургический комбинат» произведены

затраты на выполнение природоохранных мероприятий на сумму 157 230

773 (сто пятьдесят семь миллионов двести тридцать тысяч семьсот

3

семьдесят три) рубля, которая включает природоохранные мероприятия,

предусмотренные п. 14 Методики.

Размер ущерба подлежит уменьшению на сумму затрат, связанных с

проведением: ОАО «Челябинский металлургический комбинат» по

обеспечению строительства биохимустановки и вводу ее в эксплуатацию

до конца 2011года.

Экологический эффект от осуществления мероприятия -

строительства комплекса механической и биохимической очистки сточных

вод будет следующим.

Комплекс механической и биохимической очистки фенольных и

сточных вод является природоохранным объектом. Объект состоит из

отделения механической очистки (предназначен для очистки сточных вод

от механических примесей, смолистых веществ и масел до содержания 30

мг/л); отделения биохимической очистки (предназначено для разрушения

содержащих в сточной воде фенолов, роданидов, аммонийного азота и его

окисленных форм специально адаптированным комплексом); реагетное

хозяйство (узлы для хранения и приготовления растворов

сернокислотного закисного железа, ортофосфорной кислоты,

кальцинированной соды); насосно - воздуходувной станции. Все

перечисленные основные технологические агрегаты располагаются в

специально построенном здании комплекса БХУ, используемого

исключительно для размещения технологического оборудования

биохимустановки и ее бесперебойной и эффективной работы. Основными

эффектами от реализации строительства комплекса БХУ являются глубокая

очистка сточных вод от фенолов, роданидов, повышения

производительности БХУ до 200 кбм/час, что, в результате, приведет к

существенному снижению сбросов предприятия в Баландинский

водовыпуск. Существенное снижение негативного воздействия на

окружающею среду, будет способствовать естественному восстановлению

4

водных биологических ресурсов реки Миасс. Технические характеристики

БХУ определяются проектной документацией ОАО «Челябинский

металлургический комбинат» по данному объекту.

2. В связи с тем, что ОАО «Челябинский металлургический комбинат»

до момента подписания настоящего мирового соглашения осуществлял

мероприятия – строительство комплекса механической и биохимической

очистки, направленные на предупреждение сверхнормативного сброса

вредных (загрязняющих) веществ, размер вреда подлежит

уменьшению на величину фактических затрат на выполнение мероприятий,

осуществленных на момент исчисления размера вреда и иных выплат,

указанных ниже в п.п. 2.1.

Строительство комплекса механической и биохимической очистки

сточных вод предусмотрено планом мероприятий по достижению НДС,

выполнение которого в полном объеме закреплено в Решении № 130 от

31.12.2008 о предоставлении в пользование для целей сброса р. Миасс, со

сроком действия до 31.12.2013. Выполнение этих мероприятий,

направленных на предупреждение сверхнормативного сброса вредных

веществ, позволяет достигнуть экологического эффекта, указанного в

проекте и плане мероприятий НДС.

2.1. В 2008-2010г.г. ОАО «ЧМК» фактически произвело затраты на

строительство биохимустановки в размере 123 398 813 (сто двадцать три

миллиона триста девяносто восемь тысяч восемьсот тринадцать рублей) 56

копеек.

Фактические затраты на выполнение работ по строительству

биохимустановки документально подтверждены ОАО «ЧМК».

2.2. В 2009-2011г.г. до момента подписания настоящего мирового

соглашения, ОАО «ЧМК» выполняло иные мероприятия,

предусмотренные планом мероприятий по достижению НДС и

направленные на снижение сбросов в водный объект, неся фактические

5

затраты на их осуществление: в частности, в период с марта по ноябрь

2010 выполнены работы по очистке пруда-осветлителя «Баландино» от

осадка сточных вод ливневой канализации.

Фактические затраты, понесенные ЧМК на выполнение указанного

мероприятия составили 7 999 992, 25 (семь миллионов девятьсот девяносто

девять тысяч девятьсот девяносто два) рубля 25 копеек.

3. ОАО «ЧМК» произвело фактическую оплату за сверхнормативный

сброс вредных (загрязняющих) веществ, имевший место в 1-3 квартал 2009

г. Размер фактической оплаты за сверхнормативный сброс загрязняющих

веществ, учитываемый за период времени, принятый при оценке вреда (1-3

квартал 2009г.), составил 25 831 968,18 (двадцать пять миллионов

восемьсот тридцать одна тысяча девятьсот шестьдесят восемь) руб. 18

коп. Оплата экологических платежей в указанном размере документально

подтверждены ОАО «ЧМК» платежным поручением №373 т 21.04.2009г.,

платежным поручением № 111 от 31.07.2009г., платежным поручением

№737 от 27.11.2009г., платежным поручением № 36096 от 11.03.2010 и

иными документами, содержащими сведения о количестве сбрасываемых

загрязняющих веществ и размерах платы за сверхнормативный сброс,

приложенными к данному мировому соглашению.

4. Во исполнение достигнутого между сторонами соглашения с

учетом обязательств ОАО «ЧМК» по завершению до конца 2011г.

строительства биохимустановки, осуществления фактических затрат на

выполнение мероприятий, предупреждающих сверхнормативный или

сверхлимитный сброс вредных (загрязняющих) веществ, поименованных в

п. 2 настоящего мирового соглашения, и с учетом фактической оплаты за

сверхнормативный сброс вредных (загрязняющих) веществ, сумма ущерба,

нанесенного окружающей среде в размере 157 230 773 (сто пятьдесят семь

миллионов двести тридцать тысяч семьсот семьдесят три) рубля (123 398

813 руб.56 коп. + 7 999 992 руб. 25 коп. + 25 831 968 руб. 18 коп.),

6

непосредственно связанная с восстановлением нарушенного состояния

окружающей среды, считается возмещенной.

Оставшаяся сумма в размере 130 205 880 (сто тридцать миллионов

двести пять тысяч восемьсот восемьдесят) рублей в срок до 31.12.2011

подлежит перечислению ОАО «ЧМК» согласно ч.7 ст. 46 Бюджетного

кодекса РФ в бюджеты муниципальных образований по месту причинения

вреда окружающей среде, исходя из следующего:

сумма 130 205 880 руб. составляет 45,299% от суммы иска 287 436 653

руб.

Согласно расчетам размера вреда, причиненного р. Миасс по

выпускам, суммы, подлежащие перечислению в местные бюджеты,

составляют:

Наименование

выпусков

Размер вреда,

причиненный р.

Миасс

% от суммы

иска

 Сумма

подлежащая

перечислению в

местный бюджет

Каштакский

выпуск

105 041 509 45,299 % 47 582 753

Першинский

выпуск

6 683 589 45,299 % 3 027 599

Баландински

й выпуск

175 711 555 45,299 % 79 595 528

В связи с тем, что Баландинский выпуск находится на территории

Красноармейского района, а Каштакский и Першинский выпуска - на

территории г. Челябинска, в бюджет Красноармейского муниципального

образования подлежат перечислению денежные средства в сумме 79 595

528 руб., в бюджет г. Челябинска - 50 610 352 руб. в срок до 31.12.2011

года.

Судебные расходы в части уплаты государственной пошлины по делу

относятся на истца, иные судебные расходы, связанные прямо или

косвенно с данным делом, - относятся на ответчика.

7

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит

принудительному исполнению по правилам раздела VII Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации на основании

исполнительного листа, выдаваемого арбитражным судом по ходатайству

истца или ответчика.

Мировое соглашение заключено на основании методических указаний

Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от

21.05.2009 № ВК-05-34/3481 «О мировых соглашениях», дополнении от

07.09.2009 № ВК -05-34/6109 и от 14.12.2010 № ВК-01-05-31/9581 и

согласования от 27.09.2011 № ВС-01-05-31/12582.

Мировое соглашение составлено в 3 - х экземплярах, по одному для

каждой стороны и для Арбитражного суда Челябинской области.

Мировое соглашение вступает в силу после его утверждения

Арбитражным судом Челябинской области.

В соответствии с ч. 2 ст. 138 АПК РФ стороны могут урегулировать

спор, заключив мировое соглашение или используя другие

примирительные процедуры, если это не противоречит федеральному

закону. Согласно ч. 2 ст. 139 АПК РФ мировое соглашение может быть

заключено по любому делу, если иное не предусмотрено настоящим

Кодексом и иным федеральным законом.

Указанное мировое соглашение подписано уполномоченными лицами

в соответствии со ст. 53 Гражданского кодекса РФ, ст. 62 АПК РФ,

содержит согласованные сторонами сведения о порядке и сроке

исполнения обязательств.

Мировое соглашение сторон оформлено в письменном виде в

соответствии с требованиями ст.ст. 139, 140 АПК РФ. О последствиях

прекращения производства по делу стороны извещены.

Условие заключенного сторонами мирового соглашения не

противоречит действующему законодательству и не затрагивает интересов

8

третьих лиц и ведет к взаимовыгодному результату разрешения спора, в

связи с чем на основании ст. 141 АПК РФ мировое соглашение в указанной

части подлежит утверждению, а производство по делу подлежит

прекращению в соответствии с ч. 2 ст. 150 АПК РФ.

В соответствии с условиями мирового соглашения расходы по

госпошлине относятся на истца. Между тем, в соответствии со ст. 333.37

НК РФ истец освобожден от уплаты государственной пошлины и

вышеуказанное условие мирового соглашения противоречит ст. 141 АПК

РФ, в связи с чем,  арбитражный суд разрешает вопрос о распределение

судебных расходов по уплате государственнойц пошлине при утверждении

мирового соглашения в общем порядке.

Согласно Информационного письма Президиума ВАС РФ от

13.08.2004 N 82 "О некоторых вопросах применения Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации", если истец освобожден

от уплаты государственной пошлины, то с ответчика государственная

пошлина взыскивается пропорционально размеру удовлетворенных

ответчиком по условиям мирового соглашения требований. При этом

размер государственной пошлины, подлежащей взысканию с ответчика,

уменьшается на 50 процентов.

В данном случае с ответчика в доход бюджета подлежит взысканию

государственная пошлина в сумме 50 000 руб. 00 коп.

Руководствуясь ст. 110, 141, ч. 2 ст. 150, 151, 184, 185 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Утвердить мировое соглашение, заключенное между Управлением

Росприроднадзора по Челябинской области, г, Челябинск (истец) и

Открытым акционерным обществом «Челябинский металлургический

комбинат», г. Челябинск (ответчик) в следующей редакции:

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=49121;fld=134;dst=100060
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=49121;fld=134;dst=100060
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=49121;fld=134;dst=100060

9

Во исполнение достигнутого между сторонами соглашения с учетом

обязательств ОАО «ЧМК» по завершению до конца 2011г. строительства

биохимустановки, осуществления фактических затрат на выполнение

мероприятий, предупреждающих сверхнормативный или сверхлимитный

сброс вредных (загрязняющих) веществ, и с учетом фактической оплаты за

сверхнормативный сброс вредных (загрязняющих) веществ, сумма ущерба,

нанесенного окружающей среде в размере 157 230 773 (сто пятьдесят семь

миллионов двести тридцать тысяч семьсот семьдесят три) рубля (123 398

813 руб.56 коп. + 7 999 992 руб. 25 коп. + 25 831 968 руб. 18 коп.),

непосредственно связанная с восстановлением нарушенного состояния

окружающей среды, считается возмещенной.

Оставшаяся сумма в размере 130 205 880 (сто тридцать миллионов

двести пять тысяч восемьсот восемьдесят) рублей в срок до 31.12.2011

подлежит перечислению ОАО «ЧМК» согласно ч.7 ст. 46 Бюджетного

кодекса РФ в бюджеты муниципальных образований по месту причинения

вреда окружающей среде, исходя из следующего:

сумма 130 205 880 руб. составляет 45,299% от суммы иска 287 436 653

руб.

Согласно расчетам размера вреда, причиненного р. Миасс по

выпускам, суммы, подлежащие перечислению в местные бюджеты,

составляют:

Наименование

выпусков

Размер вреда,

причиненный

р. Миасс

% от

суммы иска

Сумма,

подлежащая

перечислению

в местный

бюджет

Каштакский

выпуск

105 041 509 45,299 % 47 582 753

Першинский

выпуск

6 683 589 45,299 % 3 027 599

Баландинский

выпуск

175 711 555 45,299 % 79 595 528

10

В связи с тем, что Баландинский выпуск находится на территории

Красноармейского района, а Каштакский и Першинский выпуска - на

территории г. Челябинска, в бюджет Красноармейского муниципального

образования подлежат перечислению денежные средства в сумме 79 595

528 руб., в бюджет г. Челябинска - 50 610 352 руб. в срок до 31.12.2011

года.

Производство по делу прекратить.

Взыскать с ОАО «Челябинский металлургический комбинат» г.

Челябинск в доход федерального бюджета госпошлину в размере 50 000

руб.

Мировое соглашение, не исполненное добровольно, подлежит

принудительному исполнению на основании исполнительного листа,

выдаваемого арбитражным судом по ходатайству лица, заключившего

мировое соглашение.

Определение об утверждении мирового соглашения может быть

обжаловано в арбитражный суд кассационной инстанции в течение месяца

со дня вынесения определения путем подачи жалобы через Арбитражный

суд Челябинской области.

Судья                           Л.Д.

Мухлынина

Информацию о времени, месте и результатах рассмотрения кассационной жалобы

можно получить соответственно на Интернет-сайте Федерального арбитражного суда

Уральского округа www.fasuo.arbitr.ru.

http://www.fasuo.arbitr.ru/